Ümmîlik TartıĢmalarının Kısa Tarihi

Hz. Peygamber'in (s.a.s.) ümmîliği Ġslâm düĢünce tarihinin önemli tartıĢma

konularından birini teĢkil etmektedir. Ümmîlik meselesi adı altında O'nun (s.a.s.)

okuma-yazma bilip bilmediği tartıĢılmıĢtır.

Bu çalıĢmada esas alınan eser Ebû’l-Velîd el-Bâcî'nin (ö. 474/1081) Tahkîkü'l-

Mezheb adlı kitabı olması sebebiyle, meseleyi bu kitap çerçevesinde arz etmeye

çalıĢacağız. Ancak, Hz. Peygamber'in (s.a.s.) okuma-yazma bilip bilmediği meselesi

üzerinde cereyan eden tartıĢmaların kısaca tarihi seyri üzerinde durmak yararlı

olacaktır.

Hz. Peygamber’in (s.a.s.)

okuma-yazma bilmezdi” Ģeklinde değerlendirmesi aktarılmaktadır2. Buna mukabil,

diğer birçok tartıĢmalı meselede olduğu gibi, tabiîn döneminde bu konunun da

tartıĢma alanına çekildiği görülmektedir.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla, Hz. Peygamber'in (s.a.s.) okuma-yazma bilip

bilmediği meselesi ile ilgili ilk farklı yorum 70/ 689 civarında vefat etmiĢ olan tâbiûn

neslinin büyüklerinden Abdullah b. Utbe’ye nisbet edilmektedir. el-Beyhakî’nin es-

Sünenu’l-Kübrâ adlı eserinde bu bilgi Ģu Ģekilde yer almaktadır: Avn b. Abdillah

babası Abdullah b. Utbe’nin Ģöyle dediğini nakletmiĢtir: “Resûlüllah vefat etmezden

evvel okuyup yazabilmiĢtir”. Mücâlid b. Saîd el-Hemedânî (ö.144/761) bu bilgiyi

tabiûn neslinin büyük âlimlerinden eĢ-ġa’bî’ye3 (ö. 104/722) sorduğunu onun da

“Doğrudur, ashabımızdan bu Ģekilde konuĢanları iĢitmiĢimdir” dediğini aktarmıĢtır4.

Görüldüğü gibi eĢ-ġa’bî bu görüĢe katıldığını ifade etmemekte, ancak böylesi bir

yaklaĢım içinde olanları iĢittiğini söylemektedir.

Tabiun döneminden itibaren baĢlayan tartıĢma süregelmiĢ ve el-Bâcî’nin

hocaları olan Ebu Zerr el-Herevî5 (ö. 434/1043) ve Ebü'l-Feth en-Nîsâburî'nin6

(ö.465/1072) de aynı Ģekilde Hz. Peygamber'in (s.a.s.) nübüvvetten sonra yazı

2 el-Beyhakî, Ebû Bekr Ahmed, es-Sünenu’l-Kubrâ, NĢr. Meclisu Dâireti’l-Meârif, Haydarâbâd, 1344,

VII, 42.
3 eĢ-ġa’bî hakkında bkz. el-Buhârî, Muhammed b. Ġsmâîl, et-Târîhu’l-Kebîr, Thk.

Ebû’l-Velîd el-Bâcî, kendi memleketi olan Endülüs'te12 23 yaĢına kadar çeĢitli

ilimleri tahsil ettikten sonra, ilim talebi için doğuya sefere çıkmıĢ13, bu yolculuğunda,

baĢta Hicaz olmak üzere birçok ilim merkezini ziyaret etmiĢ ve birçok âlimden ders

almıĢtır14. Ġlim tahsilini tamamladıktan sonra yaklaĢık 1047/439 tarihinde memleketine

dönen Ebû’l-Velîd el-Bâcî, burada talebe okutmaya baĢlar. Talebe okutma faaliyeti bir

bölgeyle sınırlı değildir. Endülüs'ün çeĢitli bölgelerini gezerek, hem ders halkaları

kurmuĢ, hem de ülkenin birliğini temin amacıyla çeĢitli siyasi faaliyetlerde

bulunmuĢtur15.